
OGGETTO: “Affidamento del servizio di gestione e manutenzione delle apparecchia-
ture elettromedicali”  in  adesione al  lotto  n.8  della  convenzione ARCA_ 
2017_006 di Regione Lombardia. Adeguamento canone per l’anno 2025 
ai sensi dell’art.28 del Capitolato Tecnico di Gara.

CIG: 8969447DCE

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con decreto n.737/2021 quest’Azienda ha aderito al  lotto n.8 della convenzione 

ARCA_2017_006 di Regione Lombardia, affidando alla ALTHEA ITALIA SpA il servizio di 
gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali a partire dall’1.1.2022; la 
durata del contratto è pari ad un massimo di 60 mesi e, a seguito dell’aggiornamento dei 
canoni,  potrà  subire  delle  variazioni  e  il  servizio  verrà  erogato  fino  al  raggiungimento 
dell’importo complessivo di adesione pari ad € 4.137.818,50 (IVA esclusa);

- l’art.28 del Capitolato tecnico, “Aggiornamento canone”, stabilisce che con cadenza 
annuale, ALTHEA ITALIA SPA dovrà presentare una relazione nella quale sarà evidenziata 
l’attuale consistenza del parco macchine oggetto dell’appalto e dovrà proporre l’eventuale 
revisione  del  canone.  Il  meccanismo  di  calcolo  degli  importi  si  basa  sul  flusso  delle 
apparecchiature in ingresso per nuova immissione e in uscita per dismissione durante il 
periodo contrattuale (In&Out). In particolare, la variazione del canone comporterà:
- l’aumento di un valore pari alla % (dipendente Fascia criticità per IN/OUT della singola) 
del valore di ogni apparecchiatura di nuova immissione;
- la riduzione dell’importo pari alla % (dipendente Fascia criticità per IN/OUT della singola) 
del valore di ogni apparecchiatura dismessa durante il periodo contrattuale. 
L'aggiornamento del canone non sarà retroattivo e ai fini dell'aggiornamento si considera-
no tutte le modifiche come avvenute al 31 dicembre;

- in funzione delle modifiche riscontrate nel parco macchine della ASST Valcamonica 
al 31.12.2024 e a seguito del confronto e della puntuale verifica effettuata con il Servizio di 
Ingegneria Clinica aziendale, in data 20.1.2025, come da allegato registrato al prot. ASST 
n.1525/25, ALTHEA ITALIA SpA ha comunicato l’aggiornamento del canone con validità 
dall’1.1.2025, allegando i vari prospetti di dettaglio delle apparecchiature in ingresso e in 
uscita e posti agli atti, così riassunto:

DESCRIZIONE VOCE
IMPORTO 

IVA ESCLUSA
IMPORTO 

IVA INCLUSA

Canone annuale 2024 € 923.714,92 € 1.126.932,21

Variazione in aumento apparecchiature in ingresso (IN) € 134.651,06 € 164.274,30

Variazione in diminuzione apparecchiature in uscita (OUT) - € 10.869,40 - € 13.260,67

Variazione per apparecchiature non trovate - € 1.169,92 - € 1.427,31

Totale Variazione Canone € 122.611,74  € 149.586,32

Canone 2025 € 1.046.326,66 € 1.276.518,53

CONSIDERATO che:
- la variazione complessiva del canone 2024_2025 è pari a € 149.586,32 (IVA 22% 

inclusa),  pertanto si  rileva una aumento del  canone per l’anno 2025 rispetto a quanto 
corrisposto del corso del 2024 dovuto all’incremento del parco macchine aziendale da 
manutenere; 

- all’interno del canone corrisposto ad ALTHEA ITALIA SPA sono comprese anche le 
attività di manutenzione e riparazione delle apparecchiature in uso da parte di ATS della 
Montagna; in funzione delle attrezzature ad ora effettivamente in uso, si conferma anche 



per il 2025 la quota annuale dei costi sostenuti per conto di ATS della Montagna pari ad € 
3.923,42 (Iva 22% inclusa);

- con decreto n.34/2025 è stato autorizzare il subentro della Dott.ssa Raffaella Du-
coli, Direttore ff SC “Gestione Acquisti (Provveditorato - Economato)”, nel ruolo di RUP del 
contratto in oggetto;

RITENUTO necessario procedere all’adeguamento del canone relativo al servizio di 
gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali per l’anno 2025;

DATO ATTO che per l’esercizio 2025 la spesa di cui al presente provvedimento risul-
ta superiore a quella sostenuta nell’esercizio 2024 dovuto all’incremento del parco mac-
chine aziendale da manutenere;

ATTESO che il Responsabile della Struttura competente all’acquisto, anche di con-
certo con i  relativi  centri  di  responsabilità, monitorerà nel corso dell’anno  l’andamento 
della spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di 
Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio econo-
mico di previsione dell'esercizio 2025;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di  procedere alla rideterminazione del canone relativo al servizio di gestione e 
manutenzione delle apparecchiature elettromedicali per l’anno 2025, sulla base di quanto 
definito  dall’art.28  del  Capitolato  tecnico  di  gara,  “Aggiornamento  canone”  e  della  co-
municazione di  ALTHEA ITALIA SpA registrata al  prot.ASST al  n.1521/25 il  20.1.2025, 
così riassunto e dettagliato:

DESCRIZIONE VOCE
IMPORTO 

IVA ESCLUSA
IMPORTO 

IVA INCLUSA

Quota canone ASST Valcamonica € 1.032.931,71 € 1.260.176,69

Quota collaudi ASST Valcamonica € 10.179,03 € 12.418,42

Quota ATS della Montagna € 3.215,92 € 3.923,42

CANONE COMPLESSIVO 2025 € 1.046.326,66 € 1.276.518,53

2  - che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  € 
1.276.518,53 (di cui € 230.191,87 per IVA 22%);

3 - di confermare per la presente procedura, ai sensi dell'art.31 D.Lgs n.50/2016, 
quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) la dott.ssa Raffaella Ducoli, Direttore 
FF della SC "Gestione Acquisti (Provveditorato - economato)" e ai sensi dell'art.101 del 
D.Lgs n.50/2016 quale DEC (Direttore di Esecuzione del Contratto) l'Ing.Roberto Paolone 
Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;



5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE 
APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI” IN ADESIONE AL LOTTO N.8 
DELLA CONVENZIONE ARCA_2017_006 DI REGIONE LOMBARDIA. 
ADEGUAMENTO CANONE PER L’ANNO 2025 AI SENSI DELL’ART.28 DEL 
CAPITOLATO TECNICO DI GARA.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 29/01/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 29/01/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
PAOLONE ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi/ricavi relativi all’anno corrente:

Il Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità” attesta la regolarità contabile 
della  spesa  complessiva  pari  ad  €  1.276.518,53  riferita  al  Bilancio  economico  di  previsione 
dell'esercizio 2025, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI/RICAVI   (anno corrente/esercizi successivi)  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2025 4503000200
Manutenzioni e riparazioni attrezzature sanitarie

Identificato in fase di 
scarico ai singoli cdc

€ 1.272.595,11 € 0,00 € 1.272.595,11

2025
450300200

Manutenzioni e riparazioni attrezzature sanitarie a 
carico di ATS Montagna

Identificato in fase di 
scarico ai singoli cdc

€ 0,00 € 3.923,42 € 3.923,42
Quota a carico di 
ATS Montagna

TOTALE € 1.272.595,11 € 3.923,42 € 1.276.518,53

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 04.02.2025
IL DIRETTORE DELLA SC

“Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



 

Sede Legale  
ed Uffici Amministrativi  
Viale Alexandre Gustave Eiffel, 13 
00148 Roma, Italia  
Tel +39 06 66100411 
Fax +39 06 66100449 
it.info@althea-group.com 
www.althea-group.com/it 
  
Althea Italia S.p.A - Cod. Fisc. e  P. IVA - 01244670335 - R.E.A. Roma 1440318 – PEC: altheaitalia@pec.althea-group.com - Capitale sociale € 4.000.000,00 sottoscritto e i.v. 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento da parte di F2i Medtech S.p.A. con sede in Viale Alexandre Gustave Eiffel, 13 - 00148 Roma 
Le certificazioni complete sono disponibili su: http://www.althea-group.com/it/qualita/ 

 

   

Pa
g.

 1
 a

 2
   

- R
ev

. 1
8 

 

Roma,  14 gennaio 2025 
Prot. VLC001/2025 
 

Spett.le  
ASST della Val Camonica 
Via Nissolina, 2 
25043 Breno 

 
Alla cortese attenzione di 
Ing. Roberto Paolone 
Responsabile Ingegneria Clinica 

 
 

Oggetto: AGGIORNAMENTO CANONE ANNO 2025 ai sensi dell’art. 28 del CSA relativo alla gara per 

l’affidamento del servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali – 

ARCA_2017_006 – Lotto 8 ASST della Val Camonica – CIG 7297472067 

 

Spettabile Amministrazione 

Facendo riferimento all’art.28 del CSA in epigrafe, con la presente Vi sottoponiamo la ns. proposta di 

adeguamento del canone, frutto della variazione delle consistenze contrattuali rilevate nell’ambito della 

precedente annualità. 

Evidenziamo ad ogni buon conto, che le variazioni proposte ed argomentate di seguito, risultano derivati 

dalle registrazioni eseguite sul sistema informativo EASI in uso. 

A fronte di ciò, alleghiamo alla presente elenco delle apparecchiature da acquisire nell’ambito del perimetro 

contrattuale, a fronte delle scadenze di garanzia da parte dei fornitori, ovvero dei sistemi per i quali si è 

definito congiuntamente di afferire al contratto in essere, meglio dettagliate nell’allegato A. 

Unitamente, trasmettiamo evidenza delle apparecchiature dismesse nel precedente esercizio contrattuale, i 

cui dettagli vengono riportati nell’ambito dell’allegato B, nonché elenco dei dispositivi non rinvenuti a fronte 

delle attività di manutenzione programmata erogata nel 2024, allegato C. 

Relativamente agli oneri derivanti, evidenziamo che la metodologia adottata risulta conforme alle indicazioni 

riportate nello specifico articolo del CSA.  

Riportiamo ad ogni buon fine di seguito, prospetto riepilogativo, delle risultanze complessive dovute dai 

dispositivi da ricomprendere nel canone annuo di cui all’allegato A, nonché gli importi relativi ai dispositivi 

dismessi e non rinvenuti, da stralciare dal perimetro contrattuale per la corrente annualità, (all. B e C). 

mailto:altheaitalia@pec.althea-group.com
http://www.althea-group.com/


 

Sede Legale  
ed Uffici Amministrativi  
Viale Alexandre Gustave Eiffel, 13 
00148 Roma, Italia  
Tel +39 06 66100411 
Fax +39 06 66100449 
it.info@althea-group.com 
www.althea-group.com/it 
  
Althea Italia S.p.A - Cod. Fisc. e  P. IVA - 01244670335 - R.E.A. Roma 1440318 – PEC: altheaitalia@pec.althea-group.com - Capitale sociale € 4.000.000,00 sottoscritto e i.v. 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento da parte di F2i Medtech S.p.A. con sede in Viale Alexandre Gustave Eiffel, 13 - 00148 Roma 
Le certificazioni complete sono disponibili su: http://www.althea-group.com/it/qualita/ 

 

   

Pa
g.

 2
 a

 2
   

- R
ev

. 1
8 

 

 

Posizione Descrizione  Importo Iva Esclusa 

A Canone 2024 € 923.714,92 

B Valore canone apparecchiature in ingresso (Allegato A) € 134.651,06  

C Valore canone apparecchiature in uscita (Allegato B) - € 10.869,40 

D Valore canone apparecchiature non trovate (Allegato C) - € 1.169,92 

E CANONE 2025 € 1.046.326,66 

 
Sulla base di quanto esposto, riepiloghiamo di seguito le posizioni richiamate nell’ambito del prospetto di cui 

sopra;   

- Pos. B: apparecchiature in ingresso (IN), aggiuntive rispetto alle consistenze contrattuali riferite al 

2024, dovute a nuovi acquisti, scadenze di garanzia etc, ricomprese tra le classi afferenti al servizio 

di manutenzione, i cui oneri corrispondono ad € 134.651,06. 

- Pos. C apparecchiature in uscita (OUT), meglio riportate nell’ambito dell’allegato B, afferenti i sistemi 

per cui è stata predisposta formale dismissione nel corso del periodo di competenza 2024, 

corrispondenti ad € 10.869,40  

- Pos. D apparecchiature non trovate, ovvero, l’insieme dei sistemi non ancora dismessi, che nel corso 

della campagna delle attività programmate, afferente il precedente esercizio contrattuale, non 

risultano rinvenute e per le quali non si è a conoscenza della loro effettiva ubicazione, il cui oneri, 

intesi in termini di canone, ammontano ad €1.169,82 

A fronte di quanto esposto, restiamo in attesa di gradito riscontro in merito ai successivi adempimenti previsti 
da contratto, nonché a disposizione per chiarimenti e/o indicazioni specifiche dovessero necessitare. 
 
l’occasione è gradita per porgere distinti saluti 
          

Althea Italia S.P.A. 
Mauro Caregnato 

         Amministratore Delegato 
 
 
  

mailto:altheaitalia@pec.althea-group.com
http://www.althea-group.com/

		2025-01-17T14:15:57+0000
	Mauro Caregnato


		2025-02-06T13:46:27+0000




